SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DO CAMPUS

ATA Nº 10/CONSCCL/UFFS/2018

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e cinquenta
minutos, no Auditório da Unidade Seminário, do Campus Cerro Largo, em Cerro Largo/RS, foi
realizada a décima Sessão Ordinária do Conselho do  Campus do presente ano, presidida pelo
presidente,  Ivann  Carlos  Lago.  Fizeram-se  presentes  à  sessão  os  seguintes  conselheiros:
membros natos: Lauren Lúcia Zamin, Sandro Adriano Schneider, Rodrigo Prante Dill, Juliane
Ludwig, Márcio do Carmo Pinheiro, Rosália Andrighetto, Dionéia Dalcin, Fernando Henrique
Borba,  Neusete  Machado  Rigo;  representantes  docentes:  Ana  Cecília  Teixeira  Gonçalves,
Monize Sâmara Visentini, Tatiane Chassot; representantes dos técnicos-administrativos: Eduardo
da Pieva Ehlers, Ronnie Reus Schroeder;  representante discente: Eduardo Alex Karnikowski;
suplentes no exercício da titularidade: Jeize de Fátima Batista (membro nato), Izabel Gioveli,
Eliane Gonçalves dos Santos (representantes docentes). Não compareceram à sessão por motivos
justificados os conselheiros: Bruno München Wenzel, Carla Maria Garlet de Pelegrin, Demétrio
Alves  Paz  (membros  natos),  Daniela  Oliveira  de  Lima,  Débora  Leitzke  Betemps,  Fabiano
Pereira,  Iara  Denise  Endruweit  Batisti  (suplente),  Judite  Scherer  Wenzel,  Marcos  Alexandre
Dullius  (representantes  docentes);  Rozane  Elveni  Kaufmann  Scherer  (representante  da
comunidade regional). Verificado o quórum, o presidente abriu a sessão e colocou em apreciação
a ata  da sessão anterior,  a  qual  foi  aprovada por  unanimidade.  A seguir  o presidente fez as
comunicações da mesa: o novo organograma das coordenações acadêmicas está sendo definido
com a Reitoria e as direções de campi; na reunião administrativa da Reitoria com as direções de
campi,  realizada  nos  dias  dez  e  onze  deste  mês,  no  Campus Passo  Fundo,  foram  tratadas
questões  referentes  ao  orçamento  do próximo ano,  sendo que  em relação aos  investimentos
prioritários para o Campus Cerro Largo estão previstos a instalação de rede lógica na Unidade
Seminário,  a  conclusão  do  Projeto  de  Prevenção  Contra  Incêndios  (PPI),  a  construção  da
segunda etapa do galpão de máquinas e a reforma dos três prédios dos laboratórios com vistas à
acessibilidade; a partir do ano de dois mil e dezenove haverá uma mudança bastante significativa
no formato do relatório anual de gestão, passando a ser um documento descritivo e simplificado,
devendo ser protocolado até o final do mês de fevereiro. A seguir foi apreciada a pauta da sessão,
a  qual  foi  aprovada  por  unanimidade  e  ficou  assim  definida:  1. Relatórios  dos  Estudos  de
Viabilidade  dos  Cursos  de  Artes  e  Medicina:  designação  de  relatoria;  2. Pedidos  de
Redistribuição de servidores; 3. Indicação de Membros para o Conselho Editorial da Editora da
UFFS (Edital Nº 1128/GR/UFFS/2018); 4. Proposta de Orçamento 2019; 5. Novo Regimento do
Ginásio de Esportes do Campus Cerro Largo; 6. Calendário das Sessões 2019; 7. Homologação
da representação discente no Colegiado do Curso de Química.  O presidente contextualizou o
primeiro ponto da pauta, lembrando que, em função do Plano de Expansão do  Campus Cerro
Largo, em 2013, houve proposta de criação de cursos de Artes e Medicina, sendo instituídos GTs
para estudos de viabilidade; dessa forma, para encerrar os trabalhos com a análise dos relatórios
pelo Conselho do Campus, o plenário designou as conselheiras relatoras: Ana Cecília  Teixeira
Gonçalves e Judite Scherer Wenzel. O segundo ponto de pauta apreciado pelos conselheiros foi
os pedidos de redistribuição dos servidores: Milene Martins (Docente/UFPI/Processo Nº  23205.
003256/2018-13), Carla Beatriz Spohr (Docente/UNIPAMPA/Processo Nº 23205.005028/2014-
08) e  Adriano Pereira da Silva Martins (Pedagogo/IFAM/Processo Nº 23205.003975/2018-26),
indeferidos  por  indisponibilidade  de  vagas.  A seguir  foram  homologados  os  membros  do

          1/1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DO CAMPUS

Campus Cerro  Largo  indicados  para  o  Conselho  Editorial  da  Editora  da  UFFS  (Edital  Nº
1128/GR/UFFS/2018): Roque Ismael da Costa Güllich (titular) e Rosângela Inês Matos Uhmann
(suplente). Continuando, o presidente apresentou a Proposta de Orçamento do  Campus Cerro
Largo para o ano de 2019; após o debate da matéria, os conselheiros aprovaram, por consenso, a
peça orçamentária. O quinto assunto da pauta foi abordado pelo relator, conselheiro Eduardo da
Pieva Ehlers, que apresentou seu parecer; após a discussão dos destaques, o novo Regimento do
Ginásio de Esportes foi aprovado pelo plenário, devendo os ajustes serem incorporados ao texto
original para publicação da RESOLUÇÃO Nº 14/CONSC-CL/UFFS/2018. A seguir foi definido
o Calendário  das  Sessões  do  Conselho do  Campus para  o  ano  de  2019 (RESOLUÇÃO Nº
12/CONSC-CL/UFFS/2018).  O último ponto de pauta foi a indicação da nova representação
discente  no Colegiado do Curso de Química:  Lucas  Eliezer  Perin Diniz  (titular)  e  Monique
Alessandra Wojciechowski (suplente), que foram homologados por unanimidade (RESOLUÇÃO
Nº 13/CONSC-CL/UFFS/2018).  Sendo quinze horas e quarenta minutos foi encerrada a sessão
da qual eu, Sheila Maria de Oliveira, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, depois de
aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Cerro Largo/RS, 12 de dezembro de 2018.
_____________________________________________________________________________

          2/1

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58